ΛΟΓΟΣ Γ'.

A'. Καὶ μοι τὰς ἀκοὰς ἀδεκάστους, καὶ μηδὲν λῆμμα (1) τοῦ Πονηροῦ φερούσας ἀναπετάστε, καὶ συνδιασκοπεῖτε μοι τῶν τὴν Παλαιὰν Νομοθεσίαν

VARIAE LECTIENES ET NOTÆ.

(1) Λῆμμα. Vox dialecticis familiaris est, qua propositiones argumenti a conclusione distinguunt. Latini itidem per *sumptionem* vertunt, præeunte Cicerone, lib. II, *De divinatione*: *Sed demus tibi duas istas sumptiones, et quæ λῆμματα appellant dialectici.* Confer Diogenem Laertium *De vitiis philosopho-*

A eripite vos perditioni. Quomodo vero fieri hoc potest? si ab actionibus illis, in quibus hostis vis posita est, avertere vos laboreatis: et primum quidem a scortatione, per quam perditur corpus, multoque magis anima, a qua libertatem habetis indulgendi affectibus; tum ab injustitia, qua dominante nec domus, nec civitas, nec vita hominis omnino conservatur; a perjurio, quod animam in contemplationem Dei præcipitem agit: ab odio proximi, per quod communis Creator injurya afficitur: qui enim creaturam sine causa odit, impotentiam suam in ipsum conditorem transfert. Odio porro habeatis mendacium, cogitantes mendacii patrem esse diabolum; aversemini fraudulentiam, quæ mala etiam non sperata conciliavit; fugite homicidium: hostis enim ab initio homicida erat; avaritiam item, Judam, nisi aliud quidquam, recogitantes; exsecrmini furtum et dolos contra proximum, itemque adulterium, et luxum et incontinentiam, et temulentiam a vita vestra rationibus alienam habeatis. His enim consuescit, his delectatur hostis; in his facultatem accipit mentes vestras sibi subjiciendi, et avertendi a Deo conditorem, persuadendique creaturis, ut suæ et sint et appellantur: si vero ab operibus ejus tum commemoratis tum illorum similibus abstineatis, etiam ipse abstinebit a vobis, non habens quidquam, in quo innitatur et acquiescat. Tunc vero divina gratia affulgens illuminabit vos, ut conditorem et opificem agnoscatis, non inimicum illum insidiatorem, sed bonum illum et hominum amicum Deum, per quem creata sunt omnia, visibilia et invisibilia, magistratus, et throni, et potestates, et virtutes, et præsens omnis ac visibilis mundus. Per ipsum enim omnia facta sunt, quamvis defectio illa, mentis oculos fascinans, conditorem videre non patiatur. Quoad enim Mali voluntati obsecundatis, et sordibus turpium voluptatum maculamini, et pro salutaribus laboribus delicias animæ noxias sectamini, nunquam certe divinus et cœlestis splendor vos illustraverit, neque potestatem in animas et mentes vestras amiserit hostis, quas scilicet per actiones sibi subjectas habet. Interim nequaquam, posthabita industria, testimoniis Spiritus sancti vos ad lucem pietatis ducere, et defectionem confutare pigrabimur.

SERMO III.

I. Aperite mihi, o mei, aures castas, et quæ nullum Mali dogma ferunt, mecumque considerate injurias in Deum sententias eorum qui Vetus Tes-

rum, lib. II, § 107, et adde Ezechielis Spanhemii Notas ad Aristophanis *Nubes*, v. 456. Apud Stoicos idem est λῆμμα quod alias dicitur πρότασις. Lege Ægid. Menagium, ad Laert. VII, 73. Ego in versione voci ampliore subjici notionem, quam scilicet scriptoris mens subjicere ipsi videbatur.

tamentum calumniantur. Quod si enim illud a Malo est, quomodo illius codicem is, qui ad destruendum Malum venit, recipere sustinuit, et multis audientibus legere ea quæ de se prænuntiata erant, neque legere solum, sed et testari, ac dicere : *Hæc nunc impleta sunt in auribus vestris*⁷⁷; ac præterea *annum* illum, qui est periodus temporum, sicut tempus est mensura motus sensibilis, ut *acceptum Deo prædicare*⁷⁸. Quomodo vero etiam in parabola de Lazaro et divite optimus et hominum amantis-simus Dominus noster Mosen et prophetas salutaris conversionis et pœnitentiæ magistros appellat? *Habent enim, inquiens, Mosen et prophetas: audiant illos*⁷⁹. Nunquid enim is qui in communem hominum salutem nostram naturam suscepit, doctrinæ suæ initiatos, et ab errore liberatos, ad servos et ministros hostis amandarit, ut salutis fiant compotes? Quis creatura Dei exsistens, vere et serio hunc tantæ insaniæ gradum admittat? Porro si veteris instrumenti auctor Malus est, quomodo veritatis fons præcipit : *Scrutamini Scripturas, quia in illis invenietis vitam æternam*⁸⁰? Ubi enim est vita æterna, in quibus aculeus peccati dominatur? Ubi vita æterna, in quibus homicida leges fert, et præcipit? Talia scilicet lingua Deo inimica proferre audet. Si præterea vetus testamentum a Malo est, quomodo Veritas ipsa ait : *Si crederetis Mosi, crederetis et mihi: de me enim is scripsit*⁸¹. Non sane ait : *Si in nonnullis crederetis Mosi, sed simpliciter ipsum ut fide dignum renuntiat*. Quomodo vero iterum adversus eos, qui circa dissolutionem conjugii suspensos se gerebant, atque in patrociniū perturbationis suæ ad Mosen provocabant, suscepta strenue Legislatoris causa ait : *Moses ob duritiem cordis vestri permisit vobis dimittere uxores. Ab initio vero non erat ita*⁸². Unde autem id probat? *Qui enim fecit eos, inquit, marem et feminam fecit*⁸³. Itaque ea, quæ Servator in Evangelii de conjugio sanxit, ab illo proficiisci ait qui creaturis suis et operibus leges fixerit, et Mosen testatur non contempsisse leges in creatione latas, sed ex certis circumstantiis de postulatis ejus aliquid reuinisse. Legi enim creationis ab initio factæ mea, inquit, lex concordat, solutio vero conjugii a dispensatione et dispositione Mosis pendet. Ob duritiem